



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 プラザクリエイト
 コード番号 7502 URL <http://www.plazacreate.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大島 康広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 村瀬 伸行

TEL 03-3532-8826

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,584	1.5	400		403		419	
29年3月期第1四半期	4,654	15.0	284		418		372	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 425百万円 (%) 29年3月期第1四半期 381百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	33.09	
29年3月期第1四半期	27.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	12,087	1,898	15.7	149.49
29年3月期	14,427	2,412	16.7	190.01

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,896百万円 29年3月期 2,411百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		7.00	7.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想の修正の有無: 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	2.5	550		600		650	51.22
通期	22,000	0.0	300	183.8	200		100	7.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	13,836,258 株	29年3月期	13,836,258 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,146,801 株	29年3月期	1,146,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	12,689,457 株	29年3月期1Q	13,637,457 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、次頁以降の添付資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、プリント事業におきましては、既存店前年同期比95.9%となりましたが、写真プリントのパワーアップセールと合わせて「なんでもダビングサービス」のキャンペーンを実施したことで、6月度では既存店前年同期比100.5%となりました。また、前期第4四半期にフランチャイズ加盟されたオーナーに対するマネジメント支援のほか、ポートレート撮影サービスやパネルプリント等の新商品・サービスの開発に引き続き取り組んでまいります。

モバイル事業におきましては、格安スマホの普及にともなう通信キャリアの販売施策に基づき端末販売に注力するとともに、店舗運営力の強化に取り組んでまいりました。店舗数の増加に伴う販売台数の積み上げにより、順調にストック収益（継続手数料収入）も増加しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、45億84百万円（前年同期比1.5%減）となり、営業損失4億円（前年同期：営業損失2億84百万円）、経常損失4億3百万円（前年同期：経常損失4億18百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失4億19百万円（前年同期：親会社株主に帰属する四半期純損失3億72百万円）となりました。

セグメント別では、プリント事業は、売上高16億62百万円（前年同期比13.9%減）、セグメント損益は、売上高の減少を販売費及び一般管理費の抑制による効果で一部を補い、また、関連会社との資本提携解消に伴う持分法投資損失の減少などにより3億38百万円の損失（前年同期：4億61百万円の損失）となりました。

モバイル事業は、売上高29億21百万円（前年同期比7.7%増）、セグメント損益は、売上高は増加したものの店舗数の増加に伴う原価及び人件費等のコストの増加などにより64百万円の損失（前年同期：44百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産の額は120億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億40百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金が9億62百万円、受取手形及び売掛金が7億57百万円、商品及び製品が3億4百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債の額は101億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億26百万円の減少となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が8億79百万円、短期借入金が2億37百万円、長期借入金が4億40百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の額は18億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億14百万円の減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失4億19百万円、配当金の支払額88百万円などにより利益剰余金が5億8百万円減少したことなどによるものであります。また、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末の16.7%から15.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました連結業績予想の現時点における修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,344,328	1,381,730
受取手形及び売掛金	1,846,684	1,089,140
商品及び製品	1,760,905	1,456,723
原材料及び貯蔵品	196,909	209,270
その他	1,017,051	678,879
流動資産合計	7,165,879	4,815,744
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,367,708	2,386,085
減価償却累計額	△927,388	△936,502
建物及び構築物（純額）	1,440,319	1,449,582
機械装置及び運搬具	2,886,930	2,920,644
減価償却累計額	△2,509,054	△2,402,457
機械装置及び運搬具（純額）	377,876	518,186
土地	1,511,248	1,511,248
リース資産	1,221,464	1,226,621
減価償却累計額	△378,205	△434,511
リース資産（純額）	843,259	792,110
その他	1,258,375	1,236,204
減価償却累計額	△808,372	△819,746
その他（純額）	450,002	416,457
有形固定資産合計	4,622,707	4,687,585
無形固定資産		
のれん	162,181	149,963
リース資産	121,876	112,303
その他	225,574	222,102
無形固定資産合計	509,632	484,370
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,777,177	1,767,448
その他	360,763	341,135
貸倒引当金	△12,289	△12,249
投資その他の資産合計	2,125,651	2,096,335
固定資産合計	7,257,991	7,268,291
繰延資産		
社債発行費	3,670	3,164
繰延資産合計	3,670	3,164
資産合計	14,427,541	12,087,200

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,565,821	685,996
短期借入金	3,326,194	3,088,665
1年内償還予定の社債	110,000	110,000
リース債務	273,695	270,928
未払法人税等	17,602	4,399
賞与引当金	138,257	69,392
その他	1,289,202	1,173,876
流動負債合計	6,720,773	5,403,259
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	3,908,303	3,467,977
リース債務	819,173	757,278
退職給付に係る負債	103,512	99,592
長期預り保証金	246,014	244,508
その他	136,842	135,885
固定負債合計	5,293,845	4,785,241
負債合計	12,014,619	10,188,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,211,781	1,211,781
利益剰余金	1,449,532	940,804
自己株式	△358,293	△358,293
株主資本合計	2,403,020	1,894,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,156	2,661
その他の包括利益累計額合計	8,156	2,661
新株予約権	1,744	1,744
純資産合計	2,412,922	1,898,699
負債純資産合計	14,427,541	12,087,200

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,654,757	4,584,197
売上原価	2,948,120	3,034,659
売上総利益	1,706,637	1,549,538
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	168,110	166,074
給料手当及び賞与	440,674	491,974
賞与引当金繰入額	62,344	68,937
雑給	326,874	282,287
賃借料	329,916	305,496
のれん償却額	12,268	12,218
その他	650,938	623,356
販売費及び一般管理費合計	1,991,126	1,950,343
営業損失(△)	△284,489	△400,805
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,417	770
協賛金収入	2,019	3,661
償却債権取立益	—	3,640
その他	10,683	7,442
営業外収益合計	16,120	15,515
営業外費用		
支払利息	17,455	15,969
持分法による投資損失	125,653	—
その他	7,118	1,795
営業外費用合計	150,227	17,765
経常損失(△)	△418,596	△403,056
特別利益		
固定資産売却益	21,356	862
投資有価証券売却益	—	8,872
受取補償金	49,584	—
特別利益合計	70,941	9,734
特別損失		
減損損失	16,047	9,953
店舗閉鎖損失	2,992	11,838
特別損失合計	19,040	21,792
税金等調整前四半期純損失(△)	△366,696	△415,113
法人税、住民税及び事業税	4,537	4,399
法人税等調整額	1,036	387
法人税等合計	5,573	4,787
四半期純損失(△)	△372,269	△419,901
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△372,269	△419,901

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△372,269	△419,901
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,436	△5,495
その他の包括利益合計	△9,436	△5,495
四半期包括利益	△381,706	△425,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△381,706	△425,396
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	プリント事業	モバイル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,931,053	2,712,889	4,643,942	10,815	4,654,757	—	4,654,757
セグメント間の内部 売上高又は振替高	26,641	—	26,641	—	26,641	△26,641	—
計	1,957,695	2,712,889	4,670,584	10,815	4,681,399	△26,641	4,654,757
セグメント利益又は損 失 (△)	△461,817	44,701	△417,115	△1,481	△418,596	—	△418,596

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ブライダル事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の経常損失 (△) と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社グループは、営業損失が継続してマイナス等である店舗を対象に帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当第1四半期連結累計期間の当該減損損失の計上額は、「プリント事業」において9,306千円、「モバイル事業」において6,625千円、「その他」において116千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	プリント事業	モバイル事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,662,397	2,921,800	4,584,197	4,584,197	—	4,584,197
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25,305	—	25,305	25,305	△25,305	—
計	1,687,702	2,921,800	4,609,502	4,609,502	△25,305	4,584,197
セグメント損失(△)	△338,099	△64,956	△403,056	△403,056	—	△403,056

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失(△)と調整を行っております。

3. 平成28年6月をもって「その他」の区分に含まれておりましたブライダル事業を撤退しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社グループは、営業損失が継続してマイナス等である店舗を対象に帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当第1四半期連結累計期間の当該減損損失の計上額は、「プリント事業」において8,819千円、「モバイル事業」において1,134千円であります。